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・保護者の最終学歴別 

父親、母親ともに最終学歴が中学校卒業

又は高等学校中途退学の場合、こどもが中

学校又は高等学校を希望する割合が約30％

であるのに対し、父親、母親ともに最終学歴

が大学卒業の場合、中学校又は高等学校を

希望する割合は10％未満となっています。 

 

33.2%

26.3%

21.7%

9.6%

45.0%

52.1%

57.0%

72.6%

1.1%

1.1%

1.0%

2.1%

8.7%

10.1%

8.7%

5.5%

7.2%

6.0%

7.1%

5.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

困窮度Ⅰ

（n=3,490）

困窮度Ⅱ

（n=1,515）

困窮度Ⅲ

（n=6,430）

中央値以上

（n=11,456）

中学校 高等学校 大学・短期大学

大学院 留学 専門学校

考えたことがない わからない 無回答

小５・中２のいる世帯（図240） 

 

   
 

 

 
 
 

 

困窮度別に保護者のこどもに対する進学

予測を見ると、困窮度が高くなるにつれ、高

等学校卒業までの割合が増えており、中央値

以上群では 9.6％であるのに対し、困窮度Ⅰ

群では33.2％となっています。 

 

28.8%

27.5%

22.3%

11.7%

6.5%

4.6%

20.8%

16.7%

22.6%

25.8%

33.4%

41.5%

48.5%

39.0%

27.7%

32.5%

2.7%

2.8%

3.2%

5.1%

7.6%

20.5%

5.0%

3.5%

6.2%

11.3%

17.7%

19.2%

17.3%

16.0%

12.3%

7.7%

19.8%

15.8%

11.1%

10.1%

9.6%

10.8%

9.5%

8.7%

9.9%

9.6%

8.5%

6.9%

7.9%

7.8%

6.6%

6.2%

9.9%

13.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

中学校卒業

（n=792）

高等学校中途退学

(n=1,112）

高等学校卒業

（n=9,483）

高専、短大、専門学校等

卒業（n=10,886）

大学卒業

（n=3,723）

大学院修了

（n=195）

その他の教育機関卒業

（n=101）

答えたくない

（n=228）

中学校 高等学校 大学・短期大学

大学院 留学 専門学校

考えたことがない わからない 無回答

母親の最終学歴別（図213） 

   
 

 
 

  

 

27.5%

27.4%

19.3%

13.5%

8.2%

4.4%

18.4%

17.5%

26.1%

29.0%

35.0%

38.8%

47.6%

41.6%

35.5%

30.5%

2.5%

2.9%

3.7%

4.1%

6.2%

19.5%

3.9%

3.6%

7.6%

15.5%

15.7%

17.3%

17.4%

13.4%

8.3%

22.4%

16.7%

10.1%

10.2%

10.4%

11.1%

10.2%

9.4%

5.3%

11.3%

9.4%

8.4%

7.7%

8.1%

7.0%

6.9%

9.2%

12.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

中学校卒業

（n=904）

高等学校中途退学

（n=1,069）

高等学校卒業

（n=8,584）

高専、短大、専門学校等

卒業（n=4,079）

大学卒業

（n=7,138）

大学院修了

（n=635）

その他の教育機関卒業

（n=76）

答えたくない

（n=275）

中学校 高等学校 大学・短期大学

大学院 留学 専門学校

考えたことがない わからない 無回答

父親の最終学歴別（図214） 

   
 

 
 

 

 
 

12 困窮度別に見た保護者のこどもに対する進学予測 
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25.1%

19.0%

20.2%

18.3%

63.5%

64.3%

62.6%

60.9%

10.0%

14.8%

15.1%

17.9%

1.0%

1.4%

1.3%

2.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

中央値以上

（n=11,456）

困窮度Ⅲ

（n=6,430）

困窮度Ⅱ

（n=1,515）

困窮度Ⅰ

（n=3,490）

とても期待している 期待している あまり期待していない

期待していない 無回答

小５・中２のいる世帯（図238） 

   

  

困窮度が高くなるにつれ、「あまり期待して

いない」「期待していない」の割合が増えてお

り、中央値以上群では合計が11.0％であるの

に対し、困窮度Ⅰ群では、20.0％となってい

ます。 

13 困窮度別に見た保護者のこどもに対する将来への期待 
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・困窮度別 

ソーシャルキャピタルの欠如の状況 

64.3 

46.5 

24.8 

66.0 

6.7 

11.3 

17.7 

3.3 

0.7 

63.2 

51.5 

18.5 

70.5 

6.7 

8.9 

16.9 

2.5 

1.0 

58.3 

44.6 

16.5 

68.0 

7.8 

8.4 

19.2 

3.9 

0.5 

54.0 

46.2 

13.7 

69.9 

7.6 

7.3 

15.9 

3.3 

1.4 

0 20 40 60 80

おうちの大人の人

きょうだい

おうちの人以外の大人

学校のともだち

クラブ活動の仲間

学校以外のともだち

ひとりでいる

その他の人

無回答

中央値以上

（n=6,103）

困窮度Ⅲ

（n=3,364）

困窮度Ⅱ

（n=746）

困窮度Ⅰ

（n=1,718）

小５のいる世帯（new） 

53.0 

38.2 

18.1 

36.0 

72.7 

9.0 

17.7 

1.4 

0.4 

51.4 

38.7 

14.8 

36.4 

68.4 

8.4 

19.1 

1.8 

0.6 

53.0 

37.4 

14.1 

37.8 

68.6 

7.4 

20.7 

1.4 

0.8 

49.5 

37.9 

11.9 

40.3 

63.8 

7.0 

20.7 

2.7 

0.5 

0 20 40 60 80

おうちの大人の人

きょうだい

おうちの人以外の大人

学校のともだち

クラブ活動の仲間

学校以外のともだち

ひとりでいる

その他の人

無回答

中央値以上

（n=5,283）

困窮度Ⅲ

（n=3,019）

困窮度Ⅱ

（n=760）

困窮度Ⅰ

（n=1,738）

中２のいる世帯（new） 

 

（％） （％） 

 

65.6 

50.2 

22.1 

67.4 

6.7 

10.0 

16.4 

3.1 

0.9 

49.4 

36.7 

15.2 

65.0 

8.0 

10.1 

20.7 

2.5 

0.8 

51.3 

38.5 

16.0 

68.6 

7.3 

7.8 

19.6 

3.2 

1.0 

55.8 

39.5 

25.6 

75.6 

7.0 

10.5 

15.1 

7.0 

1.2 

0 20 40 60 80

おうちの大人の人

きょうだい

おうちの人以外の大人

学校のともだち

クラブ活動の仲間

学校以外のともだち

ひとりでいる

その他の人

無回答

ふたり親世帯

（n=11,247）

父子世帯

（n=237）

母子世帯

（n=2,499）

その他

（n=86）

小５のいる世帯（new） 

 

54.0 

40.6 

16.5 

36.2 

71.4 

8.9 

16.9 

1.6 

0.4 

42.3 

26.5 

9.6 

40.4 

64.2 

5.0 

27.7 

3.1 

0.4 

46.7 

31.5 

13.3 

39.7 

62.7 

7.0 

24.0 

2.4 

0.6 

41.1 

20.2 

13.7 

40.3 

63.7 

6.5 

24.2 

0.8 

0.0 

0 20 40 60 80

おうちの大人の人

きょうだい

おうちの人以外の大人

学校のともだち

クラブ活動の仲間

学校以外のともだち

ひとりでいる

その他の人

無回答

ふたり親世帯

（n=9,802）
父子世帯

（n=260）
母子世帯

（n=2,691）
その他

（n=124）

中２のいる世帯（new） 

（％） （％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

差が大きい項目を見ると、小学校５年生の

場合、「おうちの大人の人」が中央値以上群

では 64.3％であるのに対し困窮度Ⅰ群では

54.0％、「おうちの人以外の大人」が中央値

以上群では 24.8％であるのに対し困窮度Ⅰ

群では13.7％、中学校２年生の場合、「おうち

の人以外の大人」が中央値以上群では

18.1％であるのに対し困窮度Ⅰ群では

11.9％、「クラブ活動の仲間」が中央値以上

群では 72.7％であるのに対し困窮度Ⅰ群で

は63.8％となっています。 

差が大きい項目を見ると、小学校５年生の
場合、「おうちの大人の人」がふたり親世帯で
は 65.6％であるのに対し、父子世帯では
49.4％、母子世帯では 51.3％、「きょうだい」が
ふたり親世帯では 50.2％であるのに対し、父
子世帯では36.7％、母子世帯では38.5％、中
学校２年生の場合、「おうちの大人の人」がふ
たり親世帯では 54.0％であるのに対し、父子
世帯では42.3％、母子世帯では46.7％、「きょ
うだい」がふたり親世帯では 40.6％であるのに
対し、父子世帯では 26.5％、母子世帯では
31.5％、「クラブ活動の仲間」がふたり親世帯
では 71.4％であるのに対し、父子世帯では
64.2％、母子世帯では 62.7％、「ひとりでいる」
がふたり親世帯では 16.9％であるのに対し、
父子世帯では27.7％、母子世帯では24.0％と
なっています。 

・世帯構成別 

１ こどもが放課後に一緒に過ごす相手 
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83.8 

8.8 

27.3 

25.0 

49.6 

17.3 

39.4 

3.0 

2.5 

0.7 

3.5 

0.6 

7.2 

3.8 

0.7 

82.1 

8.3 

29.1 

13.1 

40.6 

18.6 

44.1 

4.3 

3.6 

1.1 

3.0 

1.5 

6.6 

4.3 

1.1 

80.0 

11.3 

27.5 

9.7 

37.0 

16.0 

39.5 

5.1 

3.1 

1.6 

4.0 

1.5 

9.2 

4.7 

0.5 

78.2 

9.0 

29.3 

10.5 

30.8 

20.4 

43.2 

4.0 

3.0 

1.5 

3.4 

1.3 

7.7 

3.8 

1.1 

0 20 40 60 80 100

自分の家

おばあちゃん・

おじいちゃんの家

ともだちの家

塾

習い事

学校（クラブ活動など）

公園・広場

スーパーや

ショッピングモール

コンビニエンスストア

ゲームセンター

図書館や公民館など

公共の施設

地域の居場所

学童保育

その他

無回答

中央値以上

（n=6,103）

困窮度Ⅲ

（n=3,364）

困窮度Ⅱ

（n=746）

困窮度Ⅰ

（n=1,718）

小５のいる世帯（new）  

 

73.7 

4.7 

7.0 

37.4 

21.2 

68.4 

7.1 

5.1 

3.0 

2.1 

0.9 

0.3 

0.3 

2.3 

0.3 

73.6 

5.1 

9.4 

31.0 

17.2 

64.0 

7.9 

6.4 

4.2 

3.2 

1.1 

0.8 

0.5 

2.7 

0.5 

75.0 

5.1 

9.7 

28.0 

13.7 

63.0 

8.0 

5.5 

3.6 

2.9 

1.1 

0.7 

0.7 

3.3 

0.7 

72.0 

7.0 

10.2 

24.3 

13.2 

58.7 

11.1 

7.4 

3.5 

3.7 

1.4 

0.5 

0.9 

3.5 

0.7 

0 20 40 60 80 100

自分の家

おばあちゃん・

おじいちゃんの家

ともだちの家

塾

習い事

学校（クラブ活動など）

公園・広場

スーパーや

ショッピングモール

コンビニエンスストア

ゲームセンター

図書館や公民館など

公共の施設

地域の居場所

学童保育

その他

無回答

中央値以上

（n=5,283）

困窮度Ⅲ

（n=3,019）

困窮度Ⅱ

（n=760）

困窮度Ⅰ

（n=1,738）

中２のいる世帯（new） 

（％） （％） 

差が大きい項目を見ると、小学校５年生の

場合、「塾」が中央値以上群では 25.0％であ

るのに対し困窮度Ⅰ群では 10.5％、「習い

事」が中央値以上群では49.6％であるのに対

し困窮度Ⅰ群では 30.8％、中学校２年生の

場合、「塾」が中央値以上群では 37.4％であ

るのに対し困窮度Ⅰ群では 24.3％、「習い

事」が中央値以上群では21.2％であるのに対

し困窮度Ⅰ群では13.2％、「学校（クラブ活動

など）」が中央値以上群では 68.4％であるの

に対し困窮度Ⅰ群では 58.7％となっていま

す。 

・困窮度別 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ こどもが放課後に過ごす場所 
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83.9 

8.3 

28.3 

19.7 

45.6 

18.2 

41.6 

3.8 

2.9 

0.9 

3.5 

0.9 

6.6 

3.9 

0.8 

78.1 

8.0 

26.2 

14.8 

31.6 

18.6 

38.4 

4.6 

3.4 

1.3 

3.4 

1.7 

7.2 

3.4 

0.8 

77.2 

10.9 

27.1 

14.2 

33.9 

18.5 

41.5 

4.2 

3.1 

1.3 

2.6 

1.6 

9.4 

4.5 

0.8 

75.6 

18.6 

23.3 

20.9 

29.1 

16.3 

38.4 

2.3 

3.5 

1.2 

3.5 

4.7 

8.1 

3.5 

0.0 

0 20 40 60 80 100

自分の家

おばあちゃん・

おじいちゃんの家

ともだちの家

塾

習い事

学校（クラブ活動

など）

公園・広場

スーパーや

ショッピングモール

コンビニエンスストア

ゲームセンター

図書館や公民館

など公共の施設

地域の居場所

学童保育

その他

無回答

ふたり親世帯

（n=11,247）

父子世帯

（n=237）

母子世帯

（n=2,499）

その他世帯

（n=86）

 

73.7 

4.3 

8.1 

34.0 

19.2 

67.1 

7.9 

5.5 

3.3 

2.5 

1.1 

0.4 

0.5 

2.4 

0.4 

75.0 

7.3 

11.5 

27.3 

9.6 

60.8 

8.8 

8.5 

5.4 

5.0 

1.5 

0.8 

0.4 

3.1 

0.4 

73.5 

7.1 

9.8 

28.1 

14.6 

57.5 

9.8 

6.7 

4.2 

3.7 

1.1 

0.7 

0.5 

3.6 

0.6 

68.5 

16.1 

9.7 

21.8 

11.3 

46.8 

8.1 

4.8 

3.2 

4.0 

0.0 

0.0 

2.4 

2.4 

0.8 

0 20 40 60 80

自分の家

おばあちゃん・

おじいちゃんの家

ともだちの家

塾

習い事

学校（クラブ活動

など）

公園・広場

スーパーや

ショッピングモール

コンビニエンスストア

ゲームセンター

図書館や公民館

など公共の施設

地域の居場所

学童保育

その他

無回答

ふたり親世帯

（n=9,802）

父子世帯

（n=260）

母子世帯

（n=2,691）

その他世帯

（n=124）

中２のいる世帯（new） 

 

 

小５のいる世帯（new） 

（％） （％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

差が大きい項目を見ると、小学校５年生の

場合、「習い事」がふたり親世帯では 45.6％

であるのに対し、母子世帯では 33.9％、父子

世帯では31.6％、中学校２年生の場合、「塾」

がふたり親世帯では 34.0％であるのに対し、

母子世帯では 28.1％、父子世帯では

27.3％、「習い事」がふたり親世帯では19.2％

であるのに対し、母子世帯では 14.6％、父子

世帯では9.6％、「学校(クラブ活動など)」がふ

たり親世帯では 67.1％であるのに対し、母子

世帯では 57.5％、父子世帯では 60.8％とな

っています。 

・世帯構成別 
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40.0 

0.9 

6.9 

28.6 

28.9 

52.9 

4.7 

8.7 

1.1 

22.7 

0.6 

4.5 

23.1 

21.1 

48.6 

4.5 

18.8 

1.5 

16.6 

0.7 

3.5 

17.4 

15.8 

43.8 

3.8 

28.4 

1.9 

18.7 

0.8 

2.4 

17.3 

12.7 

37.7 

5.0 

30.8 

3.0 

0 10 20 30 40 50 60

学習塾・進学塾

家庭教師

通信制の家庭

学習教材

英会話・そろばん

などの習い事

絵画・音楽・習字

などの習い事

スポーツ

その他

学習塾等、習い事

はしていない

無回答

中央値以上

（n=6,103）

困窮度Ⅲ

（n=3,364）

困窮度Ⅱ

（n=746）

困窮度Ⅰ

（n=1,718）

 

63.9 

2.2 

4.8 

8.8 

13.3 

16.2 

1.9 

18.5 

0.7 

54.0 

1.6 

3.6 

7.0 

8.6 

15.4 

1.8 

27.2 

1.2 

51.7 

2.0 

2.8 

4.3 

8.7 

11.2 

1.8 

32.6 

0.9 

44.8 

2.1 

2.0 

4.1 

6.7 

12.6 

2.7 

37.6 

1.1 

0 10 20 30 40 50 60 70

学習塾・進学塾

家庭教師

通信制の家庭

学習教材

英会話・そろばん

などの習い事

絵画・音楽・習字

などの習い事

スポーツ

その他

学習塾等、習い事

はしていない

無回答

中央値以上

（n=5,283）
困窮度Ⅲ

（n=3,019）
困窮度Ⅱ

（n=760）
困窮度Ⅰ

（n=1,738）

中２のいる世帯（こども回答）（new） 

72.9 

83.1 

59.0 

28.3 

24.9 

39.2 

0.9 

13.1 

0.9 

72.2 

83.4 

58.0 

25.7 

24.9 

34.8 

0.7 

12.3 

1.1 

73.9 

82.4 

55.9 

25.6 

22.4 

33.1 

1.1 

12.9 

0.9 

70.6 

80.4 

54.2 

24.7 

20.3 

28.2 

1.0 

10.4 

1.3 

0 20 40 60 80 100

おうちの人と一緒に

過ごしているとき

ともだちと一緒に

過ごしているとき

学校生活やクラブ活動

に参加しているとき

ひとりで過ごしているとき

今、住んでいる地域の

行事に参加しているとき

塾や習い事で

過ごしているとき

特に楽しいと思うとき

はない

その他

無回答

中央値以上

（n=6,103）

困窮度Ⅲ

（n=3,364）

困窮度Ⅱ

（n=746）

困窮度Ⅰ

（n=1,718）

（％） 

51.1 

82.9 

57.8 

45.7 

11.7 

20.4 

1.6 

12.6 

0.4 

50.0 

80.7 

55.0 

47.8 

12.0 

18.2 

1.9 

13.0 

0.7 

49.7 

79.7 

52.8 

47.0 

11.3 

18.2 

2.1 

14.1 

0.7 

50.7 

79.3 

52.7 

46.4 

10.3 

16.0 

1.7 

15.0 

0.8 

0 20 40 60 80 100

おうちの人と一緒に

過ごしているとき

ともだちと一緒に

過ごしているとき

学校生活やクラブ活動

に参加しているとき

ひとりで過ごしているとき

今、住んでいる地域の

行事に参加しているとき

塾や習い事で

過ごしているとき

特に楽しいと思うとき

はない

その他

無回答

中央値以上

（n=5,283）
困窮度Ⅲ

（n=3,019）
困窮度Ⅱ

（n=760）
困窮度Ⅰ

（n=1,738）

中２のいる世帯（こども回答）（new） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

学習塾や習い事の利用状況は小学校５年

生と中学校２年生とで大きく変わっています

が、どの利用先も困窮度が高くなるにつれ

て、利用している割合が低くなっています。 

 

差が大きい項目を困窮度別に見ると、小学

校５年生の場合、「学校生活やクラブ活動に

参加しているとき」が中央値以上群では

59.0％であるのに対し、困窮度Ⅰ群では

54.2％、「塾や習い事で過ごしているとき」が

中央値以上群では39.2％であるのに対し、困

窮度Ⅰ群では28.2％、中学校２年生の場合、

「学校生活やクラブ活動に参加しているとき」

が中央値以上群では57.8％であるのに対し、

困窮度Ⅰ群では52.7％となっています。 

 

（％） 

小５のいる世帯（new） 

 

小５のいる世帯（こども回答）（new） 

 

３ 学習塾や習い事の利用状況 

・困窮度別に見た楽しいこと 

４ こどもの毎日の生活 

（％） （％） 
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5.9 

13.7 

1.6 

15.7 

15.4 

9.5 

7.7 

5.1 

43.5 

11.6 

3.0 

5.7 

15.3 

2.3 

17.0 

14.7 

9.8 

5.2 

5.4 

41.7 

13.3 

3.3 

6.2 

15.1 

2.4 

15.1 

14.9 

8.6 

5.1 

4.4 

42.6 

13.9 

3.8 

7.7 

14.9 

2.3 

15.8 

15.1 

10.5 

5.4 

4.7 

38.2 

15.0 

4.1 

0 10 20 30 40 50

おうちのこと

学校や勉強のこと

クラブ活動のこと

自分のこと

（外見や体型など）

ともだちのこと

好きな人のこと

進学・進路のこと

その他のこと

いやなことや悩んで

いることはない

わからない

無回答

中央値以上

（n=6,103）

困窮度Ⅲ

（n=3,364）

困窮度Ⅱ

（n=746）

困窮度Ⅰ

（n=1,718）

 

7.9 

31.4 

21.6 

20.3 

14.1 

10.1 

26.8 

6.4 

29.6 

11.5 

2.6 

9.4 

32.3 

23.0 

21.3 

14.8 

10.6 

28.6 

7.0 

27.7 

12.6 

2.9 

9.7 

31.7 

22.5 

22.5 

16.2 

10.4 

25.7 

6.6 

25.5 

14.6 

1.8 

12.5 

33.8 

18.8 

22.9 

14.9 

10.9 

26.4 

6.6 

27.2 

13.2 

2.4 

0 10 20 30 40

おうちのこと

学校や勉強のこと

クラブ活動のこと

自分のこと

（外見や体型など）

ともだちのこと

好きな人のこと

進学・進路のこと

その他のこと

いやなことや悩んで

いることはない

わからない

無回答

中央値以上

（n=5,283）

困窮度Ⅲ

（n=3,019）

困窮度Ⅱ

（n=760）

困窮度Ⅰ

（n=1,738）

中２のいる世帯（new） 

 

小５のいる世帯（new） 

        

（％） （％） 

こどもの毎日の生活で悩んでいることにつ

いて、差が大きい項目を困窮度別に見ると、

中学校２年生の場合、「おうちのこと」につい

て中央値以上群では 7.9％であるのに対し、

困窮度Ⅰ群では12.5％となっています。 

・困窮度別に見た、悩んでいること 
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5.6 

14.7 

1.9 

15.6 

15.4 

9.5 

6.4 

5.1 

42.8 

12.7 

3.2 

6.3 

18.1 

2.5 

15.6 

11.0 

8.9 

5.5 

3.0 

38.4 

17.3 

3.4 

7.5 

14.2 

2.4 

17.3 

15.3 

10.2 

6.4 

4.7 

38.5 

14.6 

3.7 

9.3 

15.1 

0.0 

15.1 

15.1 

14.0 

8.1 

0.0 

30.2 

12.8 

9.3 

0 10 20 30 40 50

おうちのこと

学校や勉強のこと

クラブ活動のこと

自分のこと（外見や体型など）

ともだちのこと

好きな人のこと

進学・進路のこと

その他のこと

いやなことや悩んでいることはない

わからない

無回答

ふたり親世帯

（n=11,247）

父子世帯

（n=237）

母子世帯

（n=2,499）

その他世帯

（n=86）

 

8.4 

31.5 

21.5 

20.4 

14.3 

9.6 

26.6 

6.4 

29.5 

12.3 

2.4 

17.3 

28.5 

20.4 

24.6 

15.8 

18.1 

28.1 

6.9 

30.8 

13.1 

2.7 

11.9 

34.7 

20.5 

22.7 

14.8 

11.1 

28.4 

7.4 

24.1 

13.7 

3.0 

11.3 

29.0 

13.7 

16.9 

12.1 

7.3 

23.4 

8.9 

26.6 

19.4 

4.8 

0 10 20 30 40

おうちのこと

学校や勉強のこと

クラブ活動のこと

自分のこと（外見や体型など）

ともだちのこと

好きな人のこと

進学・進路のこと

その他のこと

いやなことや悩んでいることはない

わからない

無回答

ふたり親世帯

（n=9,802）

父子世帯

（n=260）

母子世帯

（n=2,691）

その他世帯

（n=124）

中２のいる世帯（new） 

 

小５のいる世帯（new） 

（％） 
（％） 

        

こどもの毎日の生活で悩んでいることにつ

いて世帯構成別に見ると、中学校２年生の場

合、「おうちのこと」が、ふたり親世帯では

8.4％であるのに対し、母子世帯では11.9％、

父子世帯では17.3％となっています。 

・世帯構成別に見た、悩んでいること 
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78.7 

67.6 

22.4 

35.9 

44.7 

21.5 

19.8 

7.2 

0.2 

1.7 

1.0 

0.1 

0.2 

0.7 

2.3 

1.3 

1.5 

1.6 

2.5 

66.6 

65.1 

18.2 

36.8 

43.9 

20.2 

16.8 

7.3 

0.2 

2.9 

0.7 

0.2 

0.3 

0.6 

2.7 

1.4 

2.1 

2.7 

2.4 

51.4 

61.5 

12.8 

36.3 

39.7 

19.3 

16.6 

6.8 

0.0 

3.8 

0.7 

0.2 

0.4 

0.7 

2.6 

1.2 

2.8 

4.3 

3.0 

40.3 

58.7 

10.2 

35.6 

38.4 

18.8 

17.0 

6.6 

0.1 

3.8 

0.7 

0.4 

0.2 

0.5 

2.5 

1.4 

2.7 

5.0 

3.0 

0 20 40 60 80 100

配偶者・パートナー

自分の親

配偶者・パートナーの親

きょうだい・その他の親戚

近隣に住む知人や友人

近隣に住んでいない知人や友人

職場関係者

学校の先生やスクールカウンセラー

子育て講座（小・中学生を持つ保護者を

対象）等を担当するリーダーや職員等

公的機関や役所の相談員

学童保育の指導員

地域の民生委員・児童委員

民間の支援団体

民間のカウンセラー・電話相談

医療機関の医師や看護師

インターネットのサイトへの書き込み

その他

相談できる相手がいない

無回答

中央値以上

（n=11,456）

困窮度Ⅲ

（n=6,430）

困窮度Ⅱ

（n=1,515）

困窮度Ⅰ

（n=3,490）

86.8 

78.0 

31.6 

38.0 

46.4 

25.0 

17.2 

20.2 

0.8 

3.0 

4.4 

0.2 

0.4 

0.7 

3.8 

2.2 

0.7 

0.9 

2.0 

79.6 

76.3 

29.6 

39.9 

47.9 

26.6 

14.7 

17.7 

0.6 

4.1 

2.2 

0.3 

0.3 

0.5 

4.0 

2.5 

0.9 

1.6 

2.3 

63.0 

74.4 

20.0 

35.7 

42.5 

24.4 

13.8 

17.1 

0.8 

4.0 

1.9 

0.1 

0.4 

1.0 

4.5 

4.0 

1.2 

3.1 

1.8 

51.3 

70.9 

15.9 

43.3 

44.0 

24.1 

16.5 

19.6 

1.3 

5.1 

2.0 

0.5 

0.7 

0.9 

4.1 

2.4 

1.9 

3.7 

2.1 

0 20 40 60 80 100

配偶者・パートナー

自分の親

配偶者・パートナーの親

きょうだい・その他の親戚

近隣に住む知人や友人

近隣に住んでいない知人や友人

職場関係者

保育所（園）、幼稚園などの

通園施設の先生

子育て講座を担当する職員等

公的機関や役所の相談員

習い事の先生

地域の民生委員・児童委員

民間の支援団体

民間のカウンセラー・電話相談

医療機関の医師や看護師

インターネットのサイトへの書き込み

その他

相談できる相手がいない

無回答

中央値以上

（n=6,657）

困窮度Ⅲ

（n=3,749）

困窮度Ⅱ

（n=774）

困窮度Ⅰ

（n=1,500）

５歳児のいる世帯（new） 

 

（％） （％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

困窮度別の保護者が困ったときの相談先

について、中央値以上群と困窮度Ⅰ群との間

で差が大きい項目に着目しながら困窮度Ⅰ群

の数字を挙げると、小学校５年生・中学校２年

生のいる世帯では、「地域の民生委員・児童

委員」が 0.4％（中央値以上群に対して 4.0

倍）、「相談できる相手がいない」が 5.0％（3.1

倍）、「公的機関や役所の相談員」が 3.8％

（2.2倍）となっています。 

５歳児のいる世帯では、「相談できる相手

がいない」が 3.7％（中央値以上群に対して

4.1倍）、「地域の民生委員・児童委員」が

0.5％（2.5倍）、「民間の支援団体」が 0.7％

（1.8倍）となっています。 

小５・中２のいる世帯（図290） 

 

５ 保護者が困ったときの相談先 

・困窮度別に見た相談先 
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1.6%

2.7%

4.3%

5.0%

13.5%

15.9%

20.2%

25.0%

22.1%

24.5%

26.3%

26.0%

23.8%

23.4%

21.3%

20.4%

17.7%

16.0%

13.7%

11.2%

10.5%

8.5%

6.3%

5.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

中央値以上

（n=11,456）

困窮度Ⅲ

（n=6,430）

困窮度Ⅱ

（n=1,515）

困窮度Ⅰ

（n=3,490）

相談できる相手がいない 相談先１か所

相談先２か所 相談先３か所

相談先４か所 相談先５か所

相談先６か所 相談先７か所以上

無回答

小５・中２のいる世帯（new） 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

8.5%

9.3%

13.6%

14.9%

18.3%

18.4%

22.6%

22.6%

22.8%

23.2%

22.5%

21.9%

19.2%

18.6%

16.8%

15.7%

13.2%

12.8%

10.1%

9.1%

7.6%

7.1%

5.0%

5.5%

7.5%

6.6%

4.5%

4.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

中央値以上

（n=6,657）

困窮度Ⅲ

（n=3,749）

困窮度Ⅱ

（n=774）

困窮度Ⅰ

（n=1,500）

相談できる相手がいない 相談先１か所

相談先２か所 相談先３か所

相談先４か所 相談先５か所

相談先６か所 相談先７か所以上

無回答

相談先の箇所数としてみた場合、困窮度

が高くなるにつれ、相談できる相手がいない

と相談先が１か所の割合の合計は高くなって

おり、小学校５年生・中学校２年生のいる世帯

では、中央値以上群は15.1％であるのに対し

困窮度Ⅰ群は30.0％となっています。 

５歳児のいる世帯では、中央値以上群は

9.4％であるのに対し困窮度Ⅰ群は 18.6％と

なっています。  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

５歳児のいる世帯（new） 

 

 

・困窮度別に見た困ったときの相談先の箇所数 
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・世帯構成別に見た、保護者が困ったときの相談先 

78.7 

66.4 

22.1 

36.1 

44.5 

20.8 

16.8 

7.2 

0.2 

2.0 

0.7 

0.1 

0.2 

0.6 

2.3 

1.2 

1.7 

2.0 

2.6 

32.3 

51.8 

6.2 

28.5 

25.3 

13.5 

19.9 

4.8 

0.0 

1.8 

0.4 

0.4 

0.4 

0.0 

2.4 

1.4 

3.4 

6.4 

5.4 

22.8 

59.1 

4.8 

35.2 

37.6 

20.3 

20.9 

6.2 

0.2 

4.8 

1.0 

0.3 

0.4 

0.8 

3.2 

1.3 

3.3 

5.4 

4.5 

38.5 

34.3 

6.1 

29.6 

27.2 

11.3 

10.8 

7.5 

0.9 

7.0 

1.4 

0.9 

0.5 

0.0 

2.8 

1.4 

1.9 

5.6 

10.3 

0 20 40 60 80 100

配偶者・パートナー

自分の親

配偶者・パートナーの親

きょうだい・その他の親戚

近隣に住む知人や友人

近隣に住んでいない知人や友人

職場関係者

学校の先生やスクールカウンセラー

子育て講座（小・中学生を持つ保護者を

対象）等を担当するリーダーや職員等

公的機関や役所の相談員

学童保育の指導員

地域の民生委員・児童委員

民間の支援団体

民間のカウンセラー・電話相談

医療機関の医師や看護師

インターネットのサイトへの書き込み

その他

相談できる相手がいない

無回答

ふたり親世帯

（n=21,202）

父子世帯

（n=502）

母子世帯

（n=5,242）

その他世帯

（n=213）

85.7 

76.9 

30.9 

39.0 

47.0 

25.6 

14.9 

18.8 

0.7 

3.3 

3.5 

0.2 

0.4 

0.7 

3.9 

2.2 

0.7 

1.1 

2.2 

40.8 

60.8 

12.3 

27.7 

23.1 

10.0 

14.6 

13.1 

0.8 

0.8 

0.8 

0.0 

0.8 

0.8 

2.3 

4.6 

1.5 

7.7 

4.6 

28.8 

70.4 

8.1 

38.8 

40.6 

26.0 

20.8 

19.3 

1.4 

5.8 

2.7 

0.4 

0.7 

0.9 

3.7 

2.5 

2.0 

4.5 

2.8 

34.0 

53.2 

10.6 

38.3 

38.3 

10.6 

10.6 

12.8 

2.1 

8.5 

2.1 

0.0 

0.0 

2.1 

0.0 

6.4 

6.4 

4.3 

10.6 

0 20 40 60 80 100

配偶者・パートナー

自分の親

配偶者・パートナーの親

きょうだい・その他の親戚

近隣に住む知人や友人

近隣に住んでいない知人や友人

職場関係者

保育所（園）、幼稚園などの

通園施設の先生

子育て講座を担当する職員等

公的機関や役所の相談員

習い事の先生

地域の民生委員・児童委員

民間の支援団体

民間のカウンセラー・電話相談

医療機関の医師や看護師

インターネットのサイトへの書き込み

その他

相談できる相手がいない

無回答

ふたり親世帯

（n=12,478）

父子世帯

（n=130）

母子世帯

（n=1,874）

その他世帯

（n=47）

５歳児のいる世帯（new） 小５・中２のいる世帯（図291） 

 

 

 

 

 

 

 

 

世帯構成別に保護者が困ったときの相談

先について、「相談相手がいない」に着目す

ると、小学校５年生・中学校２年生のいる世帯

は、ふたり親世帯で 2.0％、父子世帯で

6.4％、母子世帯で5.4％となっています。 

５歳児のいる世帯は、ふたり親世帯で

1.1％、父子世帯で 7.7％、母子世帯で 4.5％

となっています。 

 

 

 

（％） （％） 
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６ 地域社会に相談相手がいるかどうかと、保護者とこどもの関わり 

■世帯構成別に見た、相談できる相手（保護者回答） 

地域社会に相談相手がいるかどうかと、保

護者とこどもの関わりを見ると、地域社会に相

談相手がいる群の方が、「おうちの大人に宿

題をみてもらう」に「ほとんど毎日」と回答する

割合が高く、「おうちの大人と学校のできごと

について話す」に「ほとんど毎日」と回答する

割合が高くなっています。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.0%

6.4%

5.4%

5.6%

14.0%

33.5%

25.1%

34.3%

22.6%

26.3%

28.1%

21.1%

23.7%

16.7%

19.1%

16.0%

17.3%

7.8%

10.9%

8.5%

9.9%

1.8%

4.5%

2.8%

5.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ふたり親世帯

（n=21,202）

父子世帯

（n=502）

母子世帯

（n=5,242）

その他世帯

（n=213）

相談できる相手がいない 相談先１か所

相談先２か所 相談先３か所

相談先４か所 相談先５か所

相談先６か所 相談先７か所以上

無回答

 

7.7%

4.5%

4.3%

8.7%

23.8%

19.7%

19.1%

18.6%

29.2%

22.5%

23.4%

22.8%

20.8%

21.8%

23.4%

19.1%

6.9%

13.4%

10.6%

13.0%

3.1%

8.2%

2.1%

7.4%

1.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ふたり親世帯

（n=12,478）

父子世帯

（n=130）

母子世帯

（n=1,874）

その他世帯

（n=47）

相談できる相手がいない 相談先１か所

相談先２か所 相談先３か所

相談先４か所 相談先５か所

相談先６か所 相談先７か所以上

無回答

５歳児のいる世帯（new） 

 

 

小５・中２のいる世帯（new） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.6%

16.6%

5.0%

5.3%

8.0%

8.9%

6.9%

7.2%

7.4%

6.8%

27.5%

25.5%

32.9%

28.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

地域社会に相談

相手がいない

（n=23,783）

地域社会に相談

相手がいる

（n=2,951）

ほとんど毎日 週に４～５回 週に２～３回 週に１回程度

月に１～２回 ほとんどない まったくない 無回答

おうちの大人に宿題を見てもらうか（図297）  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

39.8%

43.2%

15.4%

14.8%

15.4%

14.0%

8.1%

7.6%

4.9%

3.9%

9.3%

9.0%

6.1%

6.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

地域社会に相談

相手がいない

（n=23,783）

地域社会に相談

相手がいる

（n=2,951）

ほとんど毎日 週に４～５回 週に２～３回 週に１回程度

月に１～２回 ほとんどない まったくない 無回答

おうちの大人と学校の話をするか（図298） 

  

 

 

   

   

 

 

  

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

世帯構成別に相談先の箇所数をみると、

相談できる相手がいないと相談先が１か所の

割合の合計は、小学校５年生・中学校２年生

のいる世帯では、ふたり親世帯は 16.0％であ

るのに対し、母子世帯は30.5％、父子世帯は

39.9％となっています。 

５歳児のいる世帯では、ふたり親世帯は

9.9％であるのに対し、母子世帯は 24.2％、

父子世帯は31.5％となっています。 

 

※「学校の先生やスクールカウンセラー」「子育て講座（小・中学生を持つ保護者を対象）等を担当するリーダーや職員等」「公的機関や役所の相談員」 

「学童保育の指導員」「地域の民生委員・児童委員」「民間の支援団体」「民間のカウンセラー・電話相談」「医療機関の医師や看護師」のうちの少なく 

とも１つを選択した人を、「地域社会に相談相手がいる」としています。 

・世帯構成別に見た困ったときの相談先の箇所数 


